De aloe.

Lapitulum. vij.

A Loa etiā dicitur

cuinsdam herbe succus que herba aloem appellatur hec herba in india z persia z locis alijs plurimis rep̄it cū succus exprimitur et ad ignem decoquitur. et post soli exponit et exiccat̄ vt dicit plat. Aloe etiam tria sunt genera sc̄z citrinum epaticum z caballinū. vt dicit plat. Et differunt iste tres species in bonitate. nam bonū est caballinū meli⁹ ē epaticū s̄ optimū ē citrinū. et discernuntur ex colore citri no et rufo. et precipue cū frangit puluis apparet acsi esset puluis croci. z est eius substātia clara maxime qñ p̄fringitur p̄ minuta frusta. z qđ frangit ex eo minus ē fetidum et minus amarū. Epaticum z̄o aloe assimilat̄ epati in colore colorē em̄ habet epaticum. i. nigrū et foramina quedam venaz. obscuram etiā habet substātiā et non claram. et est amarus q̄ est citrinū. Caballinū aut̄ aloe niḡz est et obscurz. et fetulentam habet substātiā z amarissimum saporē et horribilissimum odorem. sophisticat̄ aut̄ caballinum ita vt videat̄ epaticū vel citrinū cum paluere croci z aceto si decies in illo intingat̄ z desiccat̄ et tunc innouat̄ eius color et odor. vt citrinū vel epaticū videatur. discernit̄ tñ q̄a cum frangit̄ et digitis confricatur. statim fetidis sum sentit̄ z amarissimum inuenit̄ quod n̄ est in epatico et citrino. Omne autem aloe q̄nto de sua natura est minus amarum et minus fetiduz est magis laudabile. Aloe aut̄ q̄uis ex natura sit amarū tñ multipliciter est utile et salutiferum. nam flegma coleram et melancoliam m̄dificat atq̄ purgat. mēbra neruosa confortat. stomachum a viscosis humorib⁹ et nocivis ena cuat. caput a dolore relevat q̄m fumositas stomachi caput granat. visum clarificat. splenū et epar deoppilat. mēstrua puocat. in corpe disco lorato bonū colorē generat. ab ydrope corpus p̄seruat z in principio curat. puluis ei⁹ cū melle dat̄ lūbricos. i. vermes ventris necat. fluxum capillorū phibet et a casu p̄seruat. arteticos iuyat. pruiginem oculorum placat. membroz ge-

Liber

XVII.

metalii ulcera sanat. putredinem oris et gingivam mundat. recentia vulnera sanat consolidat mundificat et desiccat. amarum est oris sed dulce stomacho. stomachum emfrigidatur et debilitatum confortat et digestionem adiuuat et purat. hec omnia dyasco. et plat. et anicen. excerpta sunt.

De arundine.

Capitulum.vij.

HRundo est media inter herbas et arborem. herba quidem robustior et durior. s. arbor est fragilior. exterius plana et integrum vacua et caua. nodosa lenis in paludibus enutrita ventcedens defacili manu ledes. De arundine dicit Isi. li. xv. Arundo est dicta eo qd cito arescat. in indicis aut stagnis crescit arundines et quaz radice expressum suauissimum succum bibut. vñ et varro dicit. Indica non magna in arbore crescit arundo. Illius et lentis premis radicibus hñor. Dulcia cui nequeunt succo contendere mella.

De amomo.

Capitulum.viii.

HRomu ut dicit Isido. li. xvij. est vocatum eo qd hñ odorem veluti cynamomu. Nascit in Syria et armenia. cui frutex botrys semen redit sibi conneru habens florem albū similem vi ole. et folia similia buone. odore etiā suo p̄ bono somnos suaunificat. Amomu est herba odorifera ut dicit dyasco. et est coloris subrufi folia bñs cōuncta et semina copiosa habens ad modum viole flore albu. Et amomi triplex species qd dam eñ est armenicu et illud ceteris est nobiliss. fului quidem coloris. s. odoris optimi et virtutis maxime ac valoris. Aliud est qd crescit in locis hñidis et aquosis et eleue tactu. saporem exprimens atq; gerens. Tercium vocat ponticum rufu non longu. Est aut eligendu qd est recens et albū. semine plenu super virgas purpuras expaluz maxie odorifer et ponderosum qd masticatuz quodam acumie mordet lingua. Unū habens colorem non variu non diversuz ut dicit Anicen. et dyasco. De amomu hñ s. m. eosdē autores virtutē calefaciendi et etiā desiccandi. ictibus scorpi onum occurrendi. sua decoctione in aqua oculos souendi et a suis doloribus relievandi. hñ virtutē dolorem viscerum sedandi. et ventositate extenuandi et mestrua. puorandi. et elixatnre siue decoctio sumpta habet virtutem freneticu. Sive niendi. epateticos adiunandi et et podagriscis succurrendi. in oibz siquides nobilibus antidotis et receptionibus et medicinis solet amomu

sepius adhiberi. qñuis loco ipsius multi alia herbam amonidem scz ei quidē in colore similē. sed in odore et virtute penitus disparem apponere sunt consueti ut dicit Anicen.

De aneto.

Capitulum.ix.

HRetum est herba cuius semen cōsimili noīe est vocatum cuis semen primo conuenit medici ne. radix secundario. sed tertio ipsa herba cuius semen pō seruari per triennū in magna effigie ut dicit dyasco. Melius tñ est ut singulis annis renouetur. cuius radix adhuc viridis alicuius est valoris. sed desiccata nullius ut dicit idem. Habet virtutem diureticam calidaq; scz et apertivam et cōpactorum diuisuam ventofitatis et inflationis extenuatinam et torsionis ventris et viscerum mitigatiuam. Item virtutē habet calidi cōtractiuam. menstruorum prouocatiuam et meatuum vinalium apertiua. singule ex plenitudine amputatiuam. somni prouocatiuam durarum collectionum in corpore resolutioni si coctum cū oleo p̄ emplastri modū apostemati apponat. Item flos eius cum vino coctus dolorem capitum anfert si inde caput somnetur. Item cinis eius vulne stillanti appositus ipsam repuumit et desiccat. Item decoctum anetū cum oleo rigorem nervorum laxat multis et aliis subuenit passionibus sicut dicit idem.

De aniso.

Capitulum.x.

HNisum eisdē habet virtutes quas et anetum. s. saporem habet dulciorem. et eius semen est magis minutum et rotundum et a multe vocatur dulciniu ut dicit in plat. Virtutem habet dissoluendi cōsumendi et ventositates destruendi. digestionē confortandi. opilationes spleis et epatis apiēdi. p̄frigēdi calculū. puocā dimēstrua et oēs meatū. si oēs apiēdi et emdādi. Et iō qñuis sit in quantitate semē minutissimum. ē tñ multum utile in virtute. et plurimū salutiferum.

De allio.

Capitulum.xi.

Alliu ab olendo ē dicit eo qd olet ut dicit Isi. li. xvij. Qodoz est tam fortis qd oēs alios repellit supat et fetores. Et iō p̄ loca corrupta necessario trāstutri siue putrida purgaturi fortissimis se munūt alliat s. m. dyasc. Allium multas habet virtutes et tam bonas qd malas. proprie ties. qd ex diuisis cōpositur virtutibz ut dicit idē. Mētre siquidē et stōchū turbat et siccatur. sitū amo-

uet et corpori appositum corpus ulcerat et vulnerat et si nimis a colericis sumatur in vsu. corpus inflamat et desiccatur lepram generat mania et frenesim excitat. visum ledit et hebetat. et ido colericis natura nocet. nam colera rubea et oge nerat et adustam multiplicat et augmentat. flegmaticis et frigidis multum confortat. Est autem duplex eius genus scilicet domesticum et silvestre quod scorideon a medicis nuncupatur. cibos debet re colligi et in medicinis apponi vel admisceri. non enim operatur cum impetu sicut solet domesticum operari. Alij autem domestici capitibus maxie utuntur. in eis natura multiplex efficacia repertur. nam pricipue his virtutem dissoluendi et consumendi et expellendi venenum et oem venenosum. Unde non sine causa vocatur ab antiquis autoribus tyriaca rustica ut dicit dyasco. maxie autem valet in morsu et veneno canis rabidi. si cum sale et nucibus interius accipiat addita herba ruta. hec enim quatuor ad inuicem coeterantur. et ad quantitate magne nucibus patienti sepius offerantur. et hoc cum vino. eadem etiam confectio super morsum exterius apponatur. vulnus enim sanat et venenum attrahit et consumit. et a piculo liberat ac perseverat ita efficaciter sic tyriaca. Item aliud virtute habet incidendi humores grossos et consumendi et ita valet calculosis et straguriam patientibus. i. difficultatem urinandi. menstrua etiam puocat et emedat verticem. lumbicos et alios vermes in ventre interficit si cum pipere et succo mente et aceto ad modum salse offerat. dolorem ylio et lumborum allium mitigat. si mundatum ac tritus et cum oleo coctum super doloris locum ad modum emplastri apponatur. Valet etiam contra morpheam. i. lepra cutis si locus in qua est morpheas scarificatur et post cum allio trito fricetur et cathaplasmetur. Contra serpentum morsus valet si tritum cum larino oleo apponatur ut dicit dyasco. Item ydropicis pdest. qui humorem intercutaneum consumit et delicit et tumore sedat. gradia et cruenta vulnera et sordida purgat et agglutinat et sanat si puluis allii subtilis apponatur. Coctum etiam allium cum aqua fontana et oem dolorem loci et tumorem tollit. cauedum tamen est ne continere in cibis assumatur quod multus noceret oculis. Unde versus. Allia vina venus puluis ventus faba fumus. Ista nocet oculis si vigilare magis. Hoc est Arest. autem li. de plan. aliud huius similitudinem cum lilio et coicatur cum illo in dispositio capitis et in tunicellis. et habet virtutem fermentinam in tunicellis radicis sue et in granis suis natu in summitate bastae sue. et id cepula allii posita in terram producit plantam similem et semen. et habet tunicas multas et folia piram

dalia et bastae cavernosam et porosam. Alium etiam sicut et lily primum facit semen stipitis sui et in tenui folliculo in grana coniungit. cepa vero non coniungit grana sua. sed in pediculis sine pedibus parvulis nutrit ea et emittit. Facit allium radices capillares sicut lily et sicut crocus et huiusmodi. Sed in hoc differunt radices allii a lilio. quod non ramificatur in allio sicut ramificatur in lily. et sicut aliud renouat folia ita renouat radices et semper emittit semen scilicet in anno postquam seminata est hoc aliud tunicas plures et ramosas ut ille tunice sint cibis et nutrimentum secundis radicibus et secundis folijs et stipiti eius. quod propter crescentibus secundis folijs et stipite attenuantur et evanescunt tunice eius in terra. Et sunile huius in cepis inuenitur. In hoc autem allium differt a cepa quod quilibet allij tunica carnosa si planteretur crescit ex ea platta. sicut et lily quod de tunica sua planata in terra emittit plattam. et hoc accidit quod in suis tunicellis est virtus seminativa sicut in carnosis partibus alliorum. non sicut fit ex cepa. non enim ex quilibet eius parte planata crescit planta. sed de toto capite cepa platta emittit plantam. quod virtus seminativa non est in qualibet parte cepa sed in toto. In hoc etiam differt allium a lilio quod eius partes carnosae quod planata emittunt gramina sua et folium per medium eorum suis tunicelle liliis emittunt ab uno latere suis iuxta et non a medio. Hucusque Arest. li. de plantis huius nouam translationem.

De absinthio. Capitulum. xij.

Absinthium est herba aceraria calida et sicca vehementer et stiptica et amara ut dicit dyasco. Cuius duo sunt genera. unum est ponticum habens colorē viridē. et saporem ponticū. et amarum. aliud est subalbidum et minus amarum et est minoris effectus quam primum. in fine veris colligitur in ambra desiccatur per annum in magna efficiencia conservatur. Dicit autem contrarias habere virtutes sicut plat. dicit. scilicet relaxatinam et constrictinam. constrictura inest ei ex grossitatem substantie et ponticitate. relaxatura inest ex caliditate et amaritudine. unde quando recipitur interiens si inuenit materiam compactam propter ponticitatem suis substantie et grossitatem reddit materiam compactiorē. et sic est causa maioris constructionis. materia vero existente abili et digesta caliditate dissolvit eam et ponticitate sua compri mente expellit eam. syropus de absinthio factus epati subuenit et stomachum confortat appetitum inuitat ebrietati obuiat et repugnat. yctericam curat et colore eius alterat et immutat.

Liber

.XVII.

sucus eius cum puluere coctus splenez deoppi lat. dolorem stomachi et intestinorum ex ventositate puerientem dissoluit et mitigat succus eius auribus instillatus humiditates ab eis distillantes disscat cum felle thauri tritum absinthium et auri bus injectum dissoluit sonum et auditum roborat et emendat. dolorem capitis ex summisitate stomachi precedentem succus eius sedat. liuorem et dolorem ex percussione cum puluere cimini et melle amputat si per modum emplastri apponat. Lubricos et venes aurum succus eius necat sustinet. succus est potatus visus clarificat. et oculis positus ruborem curat. si sepius infundat liberos et pannos a vermicibus et muribus tuto seruat si cum eis in cistula reponat ut dicit Macro. Item moribus migalis et draconis obuiat et sanat si bibat. Item eius decoctione ventositatem ventrum et inflationem sedat cum potatur ut dicit dyasco. Preter has virtutes quasdam habet conditio nes et proprietates minus laudabiles. nam sapor amaritudine et ponticitate sicut et contristat gustum odoris horribilitate ledit olfactum. et amaritudinem redigit lac et vinum et oleum dulce cui admixtum fuerit seu adiunctum. et ideo apes que frequentant flores absinthii faciunt mel amarum ut dicit dyasco. de absinthio dicit Pli. li. xvij. Non est inquit dandum febricitanti. nauseas naribus arcet si fuerit prius potatu. somnum provocat dormienti uscio sub capite per ositum. capitulos denigrat quando inunguntur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo.

De apio.

Capitulum. xiii.

Apium est commune herba oībū fere nota. ex eo sic rotata ut dicit Isido. li. xvij. quod apicē id est capitis triumphanti quondam fuit ornamentū. Hercules enim primo hanc herbam capiti circumposuit. cuius radices efficaciter pungunt contra insidias venenū ut dicit Isido. cuius multe species ut dicit idem scilicet petrosium sic dictū. eo quod apio est similimum in folijs silenum enim grecum apium dicunt. crescit autem in locis petrosis montibusque præruptis. et iō latini petrosiliūz petrapium vocat ut dicit Isidorus. Hunt et alie maneris apio ut dicit dyasco rudes scilicet apio ranaz. apium risus. et apium emorroidaz. apioz ranaz dicit quia in locis aquosis ubi rane sunt sepibus inuenit quod decoctum cum vino et oleo et ventri renibus cathartis natum eorum dolori virifice oppitulat. Apio risus dicit ab affectu quod purgat melanconicum humorum ex cuius superabu-

dantia fit tristitia. Dicunt autem quod interius receptum in magna quantitate hominem ridendo interficit et occidit. valet contra calculum et stranguiram et alia menstrua provocanda si decoctum fuerit in aqua vel vino et inde inferiora fermententur. Apium emorroidaz est dictum eoque eius puluis vel cinis superpositus fluxum sanguinis desiccatur. Apium commune splenis et epatis opilationem apit. calculum frangit. yctericiam solvit. ydriopicis subuenit. freneticis conuenit si eius succo et oleo rosaceo mirto cuī aceto caput sepius inungatur. radix eius et semen moribus venenatis succurrunt et veneno resistit. ut dicit dyasco. Epilepticis autem nocet omne apium quia dissoluit et mouet omnem materiaz ad superiora. nocet etiam pueris illa ei etas propter humiditatis multitudinem et virtutis debilitatem et membrorum et meatuum strictitudinem parata est ad morbum caducum. et iō lactantes nutrices abstineant ab apio ne puer epilepticus efficiatur ut dicit dyasco. et plato.

De aristologia.

Capitulum. xiii.

Arhistologia est herba multuz medicinalis quoniam amara. Cuius due sunt species scilicet longa et rotunda. et utramque est calida et siccata et est radix magis medicinalis quam folia. In autumno debet colligi. et seruat per biennium. virtutem habet dissoluendi et expellendi venenū et consumendi. bonum anhelitum facit. splenem duum remollit et opilationes aperit. ventris dolorem et lateris amputat ac sedat. podagrasis ac caducis subuenit et contractis. contra mortuos venenosos confert puluis eius carnem mortuam leviter corrodit in fistula et in plaga fetum mortuum de recto expellit. radix eius si cum vino decoquatur. Actenus dyasco. de aristologia dicit Pli. et Isido. li. xvij. quod mulieribus fetis optimas sit. nam potata cum pipere et vino sordicem parturientium mundificat et matricem expurgat et menstrua provocat atque purgat.

De agno casto.

Capitulum. xv.

Agnus castus dici quādam herba calida et siccata. cuius est ut dicit Pli. conservare in homibz castitatem. unde et mulieres romane illius herbe frutices secuz deferebant ē moribus erexit. quando propter honestatem publicam oportuit necessario continentiam observare. Hec herba sicut dyasco. et plato. semper vi-

ret et eius flos potissimum agnus castus nuncupatur. quia odore et visu reddit homines castos sicut agnos huius dyasco. et plat. Dicit aperiendo poros et spiritus evaporando. et humiditatem seminalē consumendo. inducere castitatem dicit etiam id est quod eius decoctio valet contra leuisticam. i. frigidam ydropsim siue albā si cum semine feniculi et modica esula decoquatur. Item ibidem fomentum decoctionis agni casti matricis exsiccat supfluitates et ipsius officium coangustat. menstrua autem puocat et litargiam sanat atque solvit si cum apio et salvia decoquatur in salsa aqua et inde posterior pars capitis fortiter abluitur ut dicit dyasco.

De artemesia.

Capitulum. xvij.

Ater berbarum dicta. que quoddam fuit a gentilibus dyane que grece diciunt artemis psecreata ut dicit Isido. li. xvij. Est autem herba calida et secca cuius radices et folia continent medicinae. Valet autem maxime contra sterilitatem que ex causa humida pcreat. In causis autem calidis et siccis non valet ut dicit dyasco. Menstrua puocat matrem manducat et confortat dolores capitel decocta in vino vel in aqua mitigat et sedat. secundinas et fetus mortuos euacuat calculos renū et vesice frangit. demoia huius dyaco fugat. et malis medicamentis obuiat trito cum azimbia dolorem pedum extinere mitigat. Cuius sunt species plures quae virtutes dicitur dyana adiuvenisse et mortalibus tradidisse ut dicit. pli. et dyasco. alias eius virtutes refert anicenna.

De aquena.

Capitulum. xvij.

Aquena est herba cuius semen est hominum et equorum. Vixibz aptuz. qd huius Isid. est sic dicta eo quod postquam seminata cito adueniat atque crescat habet autem huius plat. vires leviter relaxantes et contra oem tumorē facientes et duricias relaxantes et faciei immundicias depurantes ut dicit in plat.

De balsamo.

Capitulum. xvij.

Balsamum ut dicit Isido. li. xvij. Est arbor siue frutex nunquam crescens ultra altitudinem duorum cubitorum. et est virtus similis. folijs autem similis rute sed albioribus semperque manantibus carbonis.

Dicit balsamum. lignum vero xilobalsamum. fructus siue semen carpobalsamum. succus opobalsamum nuncupatur. eo quod ferreis vngulis cortex ligni percutitur et per corticis vulnera quasi per canernas guttae opobalsami eximi effluunt et distillantur. canena enim greco sermone oportet dicere. eae guttas adulterat admixto cipri oleo cum melle. sed cognoscitur sophisticum cum melle si gutta lacti instillata fuerit coagulata. cum oleo vero si aqua admixta facile fuerit resoluta quod ut oleum enatatur super aquam. Si vero non fuerit sophisticum statim in aqua recenti petit fundum. vestrum mundum quam tangit non maculat neque polluit. Balsama autem si pura fuerit tam vim habent ut si sol excanduerint sustineri in manu non possit. hucusque Isido. Plini. autem lib. xij. ca. xvij. sic dicit. oibus odoribus prefert balsamum. vni terrarum scilicet indecessum quondam nec inueniebat nisi in duobus regnis ortis. quorum maior viginti ingerat. sed post dominibus romanis vinea balsamum per multos colles propagata est. viti quippe similior est quam mirto. modo vinearum sicut et virtus implet colles sine amminiculis aut eius rami se sustentant. procerior enim altitudo est inter binos cubitos subsistit. canendum est autem ne cum ferro ad interiora ligni ledat. et id canendum est ne ultra corticem violentur. quod ieso ligno interiori totum perit. Est autem arbor totaliter medicinalis. cuius praecipua prima gratia sit in succo. secunda in semine. tercias in cortice minima est in ligno. ex his est optimus quod est odoriferum et semine maximum et ponderosissimum mordet gustum et fernens in ore et colore rufum. hucusque pli. lib. xij. ca. xvij. Dyasco. autem dicit quod quedam est species balsami que crescit circa babyloniam et bi sunt septem fontes. si autem alium in locum transferat nec flores nec fructus facit. In tempore est uno leviter inciditur rami eius cum cultello osso vel alio non nimis acuto ne lignum intrinsecum ledatur. quia tunc periret. sed cortice autem inciso ponuntur vitree ampulle in quibus gutta ponatur in paleato cerebrum ita calefacit quod videtur succendi. habet autem virtutem dissoluendi consumandi et corpora mortua incorrupta conseruandi quia quantum dissolvit tantum consumit. ut dicitur in plat. menstrua puocat et edacit fetum mortuum et molam de ventre ejicit et excludit. lapidem in renibus et vesica frangit. yliacam passionem solvit. omnes inueteratas capitum passiones tollit si modo debito assumatur. quotidiani febribus et quartanis subiectis. mortibus venenosis occurrit. Has et multas alias nobiles virtutes huiusque enuerare et longum. sed hec de multis nunc sufficiant.

De balsamio.

Capitulum. xij.

Bedelium ut dicit Plini. li. xij. ca. x. est nominatissima arbor nigra similis oline in folijs et in robore. cuius gumi maxime repit in vlibus medicinae. nam eius lacrima siue gumi est translucida gustui amara. bene odorifera sed magis est aromatica qm vno ē infusa. Item tangit glosa sup Bene. q. xvi dicit. Ibi inuenit bedellium et lapis omichinus. et tñ nascit ut dicit plini. in partibus orientis ut in arabia et india et caldea zc. Bedelia aut ut dicit Isido. li. xvij. est indie et arabie arbor. cui lacrima arabica melior ē aromaticum enim ē lucida subbalbida lenis pinguis equaliter cerea. et que faeile remollitur et ē amara boni odoris. ligno vltre non mixta. Indica vero sordida atq nigra et adulterat cum gumi qui nō ita amarificat gustū. Undecunq at veniat glutinosam valde habz substantiam et astrictiunam et etiam attractiunam. et ideo ut di. dy asc. et Pla. repugnat dissenterie facte ex acuta materia. et valet patientibus fluxum ex fortissima formatia. i. medicina fortie laxativa. valet et contra apostemata interiora et exteriora si inde fuerint inuicta. calculuz rumpit. tussim compescit. mortibus reptilium occurrit. intestinorum dolorem lenit. ut dicit Platæarius. herniosis et in ptibus inferioribus ruptis. pficit ad interioruz consolidationem cū gummi bedellico cōcor dat veruix sine bernix qd dicit gummi arboris habens virtutem conglutinandi clarificandi et conservandi. et ideo pictores eo maxime vtuntur. multum siquidem stringit sic et bedellum. alterius tamen ē nature. qz frigida et sicca in secundo gradu. bedelium vero calidum et humidum. ut di. in plat.

De buxo.

Capitulum. xx

Brus ut dicit Isido. li. xvij. grecum nomē ē. Et ex pte a latinis ē corruptum nam pixos apud eos appellat semp virens q levitate materie literaz formandis apicibz ē apta. nam tabula buxia bene polita coloē recipit albū in quo de facilis figure et literaz caracteres inscribuntur et etiam defacili post delent. Et dicitur fm Isido. Hec buxus p tota arbore. et hoc buxuz p interiori ligno. Unde dixit quidam. Hec buxus crescit hoc buxuz crescere nescit. Est aut arbor multum solide materie et cōpacte ex humor nutrimentalis multum ē viscosus et cōpactus ut dici albu. li. vegetabilium. et ideo lignum habet grossum et ponderosum qd missum in aqua pe-

tit fundum sicut hebenus. et hoc ppter cōpactiōnem ligni non habentis poros aptos vbi pos sit intrare aer per cuius subintractionem possit super aque superficiem eleuari. ut dicit idē alb. Folia etiam ideo diu habet virentia que de scili nō cadunt nisi paulatim qm uno cadente ali uo mox succedit multa quidē habet folia et spisa. sed modicum habet fructum sive nullū. Arboris buri rasura cū frigida sit et sicca decocta in aqua puteali constringit fluxū ut dyasc. dic. Turgit etiam et ipos crines si de eius decoctione sepius abluantur. sapoz siquidem eius est amarus. ut dicit Plini. li. xvij. ca. 7 odor grauis. tamen qzuis grauet sapoz gustum. nihilominus cum virore continuo delectat visum. oī tempore cōseruat virore suū et maxime i estate quia in hyeme eius folia aliquatulum expalescunt. sed non cadunt ut dicit albu. cuius causa ē qz habz viscosum humorem in se. in radice vero multam humiditatem liquidam. et ideo non cadunt folia. Unde adueniente caliditate puocatur humor ad exteriora qui tactus calore fit viridis. sed adueniente frigiditate repercutit humor et abundat siccitas et fit color pallidus sive glaucus. Crescit aut buxus in locis calidis. et petrosis. et ideo multum habet duricie et etiā nodose soliditatis lignum tamen interius leue est et ad planandum summe optum. inscissuras et figuraz in eo factas diu tenet et ideo imagines pulce durabiles inde sunt et ex buxo pixides abiles qd musti et aliorū aromatum conseruationē Ad multos etiam alios vslis quos enumerare longum esset valet buxus. sed hec nūc sufficiat.

De balaustria.

Capitulum. xxj

Balaustia est flos caducus maligranati. Cum enim arbor fructus debet producer flores i quadam ruboritate cōglutinantur. et ab arbo re quandoqz cadunt que a medicis reseruantur vslis medicinae et possunt seruari per hyemen in magna efficacia ut dicit dyasco. Est aut balaustria frigida et sicca. et habet virtutem constringendi et desiccandi humorē. Et ideo valet contra dissenteriam et sanguineum fluxum ventris et cōtra fluxum mestrualē. Itē virtutem habet constringendi vomitum colericum si decocta in aceto cum spongia super furculam pectoris apponatur. Item polvis vulnera consolidat gingivias sanat. et earum putredinē amputat et emundat. radices dentium consolidat.

et confirmat vlcera etiam sanat labior. hec oīa
facit psidia. i. cortex arboris eiusdem et p̄cipue
fructus siue pomi. et debet accipi q̄n pomum est
maturum.

De beta **C**apitulum. xxij.
Beta est herba cō
munis et ortulana sūm diaſ. Dupleſ
est ſpecies eius ſc̄z alba et nigra. Et
vtrinque ſucus naribus inſtillatus purgat ca-
put aurum etiā dolorem mitigat. lentes et ali-
as capitis immundicias et faciei maculas emundat
capillos reparat et coſeruat. foliū ei⁹ tunſum et
appoſitum ignem ſac̄y extinguit. naſcentia etiā
vulnera coſepcit. malos humores nutrit. Si ni-
mis ſepe in uſu habeat ut dicit diaſ. De beta
dicit Aret. ſup eius radicem ſicut et ſuper cau-
lem pōt plantari ſurculus qui tandem corrobora-
te radice in arboře transmutatur ut p̄t ſupra d
natura plantaz.

De cedro. **C**apitulum. xxiiij.

Cedrus est arboř
quam greci cedros vocāt quāſi ceo-
mones diuſticon. i. arboris humor
ardentis cuius folia ad cipressi ſimilitudinez re-
ſpondent. ut dicit Iſido. li. xvij. ubi ſubdit. Ce-
drus eſt lignum iocundi odoris et diu durans et
nunq̄z a tinea vel teredine. i. lignoz verme exter-
minat. Ande ppter eius perpetuam durabili-
tatem ex cedris ſiunt lacunaria in regum pala-
cjs et in templis. Huius arboris gummi ſiue la-
chrima dicit cedria q̄ ad coſeruatōem libroruz
ſumme ē necessaria. Nam libri de hac lacrima li-
niti. nec a tineis corroduntur nec tempore ſene-
ſcent. Nascit autē in terra affrica et in syria. et ma-
xime i mōte libani. Eſt ḡ cedrus arbor altissima
omniū arboř dōna et regina ut dicit Rabanus
ſup Ps. Eſt etiā aspectu pulca ſemper re-
tinens virorem ſuum. Eſt in ſup olfactu odorifera.
cuius odor fugat ſerpentes et oīa veneno-
ſa ut dicit idem. Eſt ergo fructu ſuauissima. po-
ma ei⁹ cedria ſunt maḡ oblonga citrini ſiue glau-
ci coloris. miri odoris. gratiſſimi ſavoris. ſavorē
ei⁹ habet triplicem. nam in medio circa ḡna ſunt
poma citrina et acetosa. In ſuperficie iuxta cori-
cem ſunt dulcia. In carne ſiue medulla interi-
ori inter dulce et acetosum ſunt media. Eſt etiā
cedrus multe efficacie et virtutis et valde medi-
cinalis. nam ei⁹ lacrima q̄ eſt gumosa in ſubſta-

tia et aliquantulū piramidalis ſiue pīnea in figu-
ra acrem virtutem habet et feruentem. Unde
vrit et ſiccat ut dicit diaſ. Caliginem oculorū
detergit. vermes aurium occidit contra dolorez
dentis ſubuenit. moribus ſerpentum occurrit.
cum yſopi ſuco ſonitū auriuž tollit. tumore ſau-
cium ſedat. vulnera pulmonis curat molles car-
nes a putredine ſeruat. corpora etiam mortua
reſpoſito in ligno cedri et eius lacrima iuncta
virtus ce dīna a tabe et putredine defenſat ſe-
men etiam cedri tuſſim ſedat menſtrua. puocat
et ſecundinas excludit. matricez purgat neruos
ſpasmatos et cōtractos remollit et relaxat. Ali-
nam mouet. et granulas in yſica et renibꝫ mun-
dat. Has et multas alias virtutes ponit diaſ.
de cedro et ei⁹ ſuco ſeme et atq̄z fructu. Plinius
autē quadā ſpecie cedri ſic dicit. Eſt inquit ar-
bor quedam noīe medica a medox terza primi-
tus aſportata que a grecis agedia vel cedroniſ-
la eſt dicta eoq; eius pomum odorem et virtu-
tem cedri ſequi videatur et eius ſaporem imiteſ
ut dicit Iſido. li. xvij. Eiusdem ei⁹ arboris po-
mum ut dicit Plini. contrariū eſt venenis. et eſt
arbor ut dicit idem. q̄ in omī tpe fere eſt plena
pomis que in ea partim ſunt matura p̄t acer-
ba. partim in flore ſunt poſita quod in alijs ar-
boribus raruſ eſt. hanc arborem multi aſſiriaz
vocant ut dicit idem.

De cypreſſo. **C**apitulum. xxiiij.

Cypressus grece
dicitur cypariflus ut dicit Iſido. li.
xvij. q̄ caput ei⁹ a rotunditate i acu-
men erigit. unde et conſequenter altera rotun-
ditas nūcupatur cuius fructus talis ē dispositi-
onis et ideo conus appellatur eo q̄ conum imi-
tetur. Ande et cypreſſe coniſere dicuntur hu-
modi lignum habet virtutem p̄ximam pene ce-
dro. aptiugz eſt turribus templerz. ſua ei⁹ impu-
tribili ſoliditate oneri nū q̄z cedit ſed ſemp̄ ipri-
ma remanet firmitate. ſuauissimi ē odoris. et iō
antiq̄ ſolebant. facere rogiū d̄ramiſe v̄ ſodo-
ris ſuī iocunditate repremerent fetorem cadaue-
rum mortuorum. hucusq; Iſidorus. Eſt autē
cipreſſus arbor calida in primo gradu. et ſicca in
ſecundo. cuius pomū lignum et folia competūt
medicine. ut dicit Plat. ſunt ſtiptica et conſoli-
dativa. et ideo valent contra fluxum ventris ex
debilitate. vtū ſtētive ſi ipoz puluis i cib v̄lī
potibꝫ aſſumat. valēt p̄tra yliacā paſſioz et do-
loře lumboz ſi cum aqua pluuii alii decoquātur.

Deinde vinum limphetur cipressi folia recentia vulnera purgant et sanant sacrum ignem fugat. poliposos mundant. et fetorem amputant. sanguinis sedant semen ergo eius mixtus cum caricis. i. ficibus siccis duricias solvit. reumatis fluxum stringit. contra antracem. i. apostema venenosum et morsum mortiferum subuenit et eius maliciam ne se diffundat reprimit et compescit morsibus venenatis occurrit. Has autem virtutes cipressi recitat dyasc. et multo plures. Pli. autem li. xvij. ca. xxiiij. cipressus est arbor ramosa a fructu habens vacuas brancas pro fructu folia amara odore violenta. umbra grata. cuius duplex dicitur esse species masculus scilicet et femina. femina autem sterilis est. veruntamē aspectu pulchra cuius rami infastigio sunt densi et in vicem conuoluti. masculi vero rami sunt magis spissi qui si precisi fuerint regerminant.

De cipro.

Capitulum. xxv.

Ciprus de quo dicitur Cantor. iii. Cipri cū nardo et. fm. Pli. li. xij. ca. xxvij. est arbor in egypto similis olive in folijs. sed ei folia sunt vindiora et crassiora cum flore nigro et semine candido et oderato. quod si cum oleo coctū fuit aut consecutum exprimitur in vngentū regum quod odoriferum est et summe deliosum et ciprus dicitur. Item dicit yrido. li. xvij. et glo. super Lan. fm. pli. autem dicitur qd optima hui generis arbor crescit in egypto super nilum in canopia regione. Secunda vero in ascalone. terciam cipro cuius est mira odoris suauitas. arbor huic ut dicit idem est alia arbor similis qd dicitur aspalatos habens similitudinem in flore rose. ex cuius radice et flore nobile fit vngentū. Dicit etiam idem qd in omni frutice ubi direkte refulget arcus celestis eadē sit suauitas odoris qd ibidem fulget arcus. sed si sup eandē arborem fulserit inenarrabiliter eius odorē ampliat et decorum. et est similis spine candide. colorē habens igneum sive rufū et in pte redolent ut castoreum. a multis vocat sceptrum belizei ut dicit idem. Dicit adhuc dyasc. qd ciprū est arbor medicinalis prouenientis et conglutinante virtutis. cui folium masticatus tumorem oris expescit. ei elixatura sive decoctio vermes capitis interficit. et inficit capillos si inde capilli fomentent. Alos eius cum aceto decoctus dolor capitis solvit ut dicit idem. cui lentiscus dicit alicuius virtutis. quere supra in litera. A

Decynamomo.

Capitulum. xxvi.

Cynamomu^z de quo dicitur Eccl. i. et Exod. xxx. sic ibi dicit glo. est virgultum quod natatur in india et ethyopia duorum modis cubitorum. Et dicit cynamomum quia subtile et replicatos habet culmos cerei vel nigri coloris qui fracti reddunt visibile spiramentum. Cynamomum vero quanto gracilius et subtilius tacto carius est. et quanto grossius tanto respectius reputatur. fm ysi. autem li. xvij. cynamomum eo est dictum qd cortex eius in modum canne est gracilis et rotunde. et crescit stipite breui virgaestu^s habens. qd cum frangit ad modum nebulos suauissimum emittit spiramen. Sup Eccl. ca. xxiiij. dicit glo. cynamomum est breuis arbor odorifera et dulcis cineri coloris prestans plū duplo ad medicinae usum qd fistula. Pli. quoqz li. xij. ca. xxij. de cynamomo inquit et cassia fabulose narrauit antiquitas qd inuenit in nidiis avium et specialit fenicis nec haberi potest nisi quod cadit proprio pondere vel quod excutitur cum plumbatis sagittis. sed ista singulū homines ut rerum precia augeant. fm veritatem autem cynamomum crescit apud trogoditas in ethyopia qui per vasta maria in ratib⁹ deducunt illud ad portum gellenitarum. et est fruter duorum cubitorum ad maximū vel viii palmi ad minimum. truncum habens in grossicie quadraginta digitorum nec olet nisi quando arescit. siccitate enim gaudeat et in semine sterilius efficit ptra arborū naturam aliarū. inter vepres et rupes densissimas gignitur. et ideo non sine magna difficultate re-coligit ante ortum solis aut post occasum nulli licentia colligendi conceditur. quod cū collectum fuerit sarcimenta hasta dividit sacerdos. deoqz partem ponit. reliquum mercator emit. Precipua autem bonitas eius est in densissimis vel tenuissimis virgultis pībus ad longitudinem palmi et quod est in trunci medio vel qd est primum radici parum vel nihil valet. qd ibi minimum corticis est. in quo est summa bonitas cynamomi. et ideo cacumina et superiores ptes pferuntur. qd ibi cortex plus abundat. lignum vero interius respectu corticis nullus vel modici est valoris. Hucusqz Pli. li. xij. fm dyasc. vero et plat. cynamomum calidū est in tertio gradu et siccum in secundo gradu. cuius duo sunt genera grossum. s. et subtile. et grossum est minus laudabile et ponit in vomitiis medicinis. qd vero gracile est et laudabile est et subtile et in alijs antidotis magis utile. Est autem eligendū qd

ē subtile acutū habens saporem dulcedini intermixtum cum multa aromaticitate et subrūsum in calore. quod autem subalbiduz est min⁹ valet. ex aromaticitate hñs virtutē p̄fotar. di cerebrum. ex p̄glutinositate habet virtutē con solidandi. habet autē cynamomū multiplicem virtutem ut dicit dyascordes. **N**az tussim ex grossa humiditate sedat. tritum et cū aceto mi ritum impetiginem extirpat collirys admixtu⁹ humiditatē oculoz desiccat. rēnum dolorē mitigat. ydropisim curat. mōsus reptiliuz sanat. appetitum p̄fotat. menstrua. puocat. opilatō nem aperit. cibū digerit. flegma dissolut⁹ et con sumit. potatum cum vino secundinas excludit caliginem oculorū detergit sincopi ac cardiace passioni sub.aenit atqz succurrit.

De casia.

Capitulum. xxvij.

Casia de qua dīciatur Exo. xxx. species est aromaticā et nascit̄ fm ysi. libro. xvij. in arabia et est virga robusti corticis et purpureis folijs ut cortex piperis. et est similis cynamomo ī vir tute. sed tamen potentia inferior. **V**nde in loco cynamomi duplex est pondus ei⁹. In medi cinis sepi⁹ admiscet̄ ut dic̄ ysid. **G**losa at super Exo. capitulo. xxx. **C**asia in locis aquosis nasci tur. et in imensum crescit ac bonū odorem red dit. **D**e casia dicit plini⁹ li. xij. capitu. xxj. Fru te inquit casie iuxta cynamomū campo nasci tur. cui⁹ amplitudo est trium cubitorū. cui⁹ sar mentum est grossi⁹ sarmento cynamomi cuius est triplex colo. **P**rimo enīz candescit. deinde rubescit. tandem nigrescit. et ista ps maxime est laudabilis. post nigram aut̄ laudabilior est ru bea et min⁹ laudabilis est candida. naz citius a vermis corrodit̄ et cauat̄. et hoc accidit pro pter sue substantie molliciem et minorem amari tudinē corticis et virtutem. **P**robatur em̄ ca sia. cum est recens p̄ odorem persaporem et per colorēm. nam casia nobilis subdulcis pauci et acuti est saporis. suavis et iocundi ē odoris. sub nigris super vel purpurei est coloris et ponde ris est grauioris. et maxie laudat̄ illa casia q̄ de facili nō frangit̄ sed reflectitur potius et pli catur. **A**lia autēz est species casie que balsamo de saba similis est in odore. **S**amara est. **E**t id prima scilicet nigra que est subdulcis et feruen tis saporis et boni odoris a medicis pl̄ landa tur. **H**ucusqz plinius fm Platearū autem et dyascordes. casia est duplex scilicet casia fistula et casia lignea que est fruticis ciuisdam cor tex nascentis iuxta confinia babilonis. cui⁹ di

uerse sunt species. **U**na est sunnis cynamomo que subrusa est et rotunda solidanqz hñ sub stantiam. et cum frangit̄ vel teriturō plicatur sed resistit. acuta est in sapore et parum dulcis et ista medici vix vtuntur. **A**lia ē species que ē subamara partim habens colores distinctos. et hac vtunt̄ medici et est eligenda que nō facile frangit̄ sed plicatur et que habet acutū sa porem mixtum dulcedini cum aromate. cū aut̄ frangit̄ colores habet subalbidos interius et distinctos et rufos intermixtos. **S**ophisticat̄ quandoqz cum admixtione corticis caparis. **S**cognoscitur quia subamara est saporis. virtutē habet diureticam. id est diuisuaz ex subtilitate sue substantie. habet etiam virtutem consu mendi et qualitatib⁹ suis. insup habet vim co fortādi ex aromate. reumaticas et frigidas car sas curat. epilenticos et caducos iunat. cerebrū cōfortat. renes et vesicam purgat apostemata maturat et sanat. renes et epar et splenem deop pilat. fetorem oris masticata palliat aut amputat. menstrua. puocat. et matricem p̄fotat. contra sincopim et defectuz cordis iunat si ei⁹ pul uere ex rosis et osse cerui siropus fiat. **H**ucusqz dyascordes et platearius.

De casia fistula.

Capitulu⁹. xxvij.

Casia fistula est fructus ciuisdam arboris q̄ longa semina producit. sed succedente tē pore elongatur et ingrossatur et caloris actōe exterius condensatur. medulla interius existen te nigra et humida atqz dulci que mixta est cū albis granis et quibusdā cellulis ad modū fau mellis interius est distincta. **E**st autem eligen da que est grossa et ponderosa. quia multaz si gnat inesse humiditatem. reicienda est etiā le uis et sanora. quia signat vacuitatem et siccitatēm. virtutēz habet lumandi mollificandi et mū dificandi et fetorem sanguinis mirabiliter miti gandi ac coleram et sanguinez depurandi. apostemata gale dissolut⁹. visceribus vtilis est. et vi cys pectoris subuenit. menstrua recentia ex p̄gi humore edicit. tumorem viscerum. et intesinorum dolorem potata tollit. **H**ucusqz dy ascordes. q̄z nis autēz v̄sualiter in casia duplex s. sonet. cum simplicitatem scribi et pronunciari debet ut casia dicat̄ ut dicunt autores. viii. **O**nidius. xv. methamor. Quo simul ac casias et nardi leuis aristas zc. **E**t sic vbiqz dicit pli nius et persius et ali⁹.

De calamo.

Capitulum. xxviii.

Qalamus aroma

ticus de quo dicitur Erod. xxx. a si-
militudine calami visualis est voca-
tas ut dicit ysidor. li. xvij. Et gignitur in india
multis nodis geniculat² odore suavis mira fra-
grans odoris suavitate qui si frangitur in mul-
tas partes scinditur et dividit. et in gustu ē si-
milis casie cum leui acrimonia remordente. ut
dicit ysidorus. fm papiaz ἀρο fermentis est vir-
tutis. In glosa super Ero. xxx. dicitur. qz cala-
mus aromatic² est species que crescit iuxta mo-
tem libani. vbi cunqz autem crescit dicit dy. a.
platea. plinius. species est calida et sicca in se-
cundo gradu. Et est radix cuiusdaꝝ fruticis ca-
lamo valde similis et magni odoris. habet au-
tem ad modum canne concavitatem in qua li-
gnum inuenitur quod quidem extrahi d³ cum
nullius sit valoris. tamen aliquando intus di-
mittitur ut majoris ponderis videat. Est aut̄
fm eosdem autores calamus duplex scilicet p̄sic²
qui colore est citrinus aliis est indicus qui co-
lore est subalbidus qui cum frangitur facile nō
puluerisatur. et habet virtutē mirabilem p̄for-
tandi. vnde stomachuz p̄fortat et digestionem
adiuuat maxime si cum absinthio temperetur
cardiacos et cordis defectum quem greci sinco-
pim vocant cum aqua rasacea multum iuvat.
fm Pliniū autem calamus odorans est indicus
qui maxime valet quando est subrufus. nodis
plenus et spissus et quando nō frangitur pars
plurimas valde siccias et est valde medici-
nalis fere sicut casia vel etiam cynamomū qua-
rum virtutes quere supra. Nam menstrua pro-
uocat.

De calamo visuali. Capitulum. xxx.

Qalamus visualis

fm ysidorum dicitur canna stipule
vel segetis. et sic dicitur a caleo ca-
les eo qz immisso flatu aliqualiter calescit. Et ē
proprie stipes medius in segete inter radicem
atqz fructum sine spicam in qua fructus conti-
netur. alio etiam nomine vocatur culmus ut di-
cit ysidorus. et est interius p̄cauus exterius p̄la-
nus et rotundus. nodis aliquibus munis. mul-
tis tuniculis circumstetit quo mediante spica
proficit et nutritur. quo deficiente deficit et spi-
ca et penitus destruitur modico venti impulsu
hincinde agitatur et mouetur. facillime frangi-
tur et incurvat et vix erigit vel reparatur.

De calamo scripturali. Capitulum. xxxj

Qalamus scriptu

ralis de quo in psal. dicitur. Lingua
mea calamus scribe. idem est qz od
arundo. quia antiqui arundine vtebant in scri-
bendo anteqz vsus pennarū haberetur. Nam
arundo ut dicit Plinius libro. xvij. cap. xxij.
utilis est ad multis usus. Arundines inquit i-
ter aquaticos frutices obtinent principatum.
suntqz necessarie in bello et in pace. nam arundi-
nibus septentrionales p̄pli dom² suas aptissime
tegunt et eas in suis cauernis pro delicis et
ornatu suspendere p̄suenerunt. calamis et ori-
entis populi bella agunt et de eis spicula faciunt
Tante em̄ longitudinis sunt in multis p̄tibus
qz hastarum vicem p̄ebent radicem habet vi-
uacez. vnde si eaz frutices recidentur secundi-
us surgunt. Sunt aut̄ aliqui calami quadā me-
dulla repleti. quidam ex toto concavi qui ad fi-
stulas faciendum sunt multum apti. calami au-
tem medullati habentes lignum spissum et no-
dosum pugnantibus plus pueniunt. Sunt et
minores arundines in locis m̄ i. s aquosis cre-
scentes. substantiam habentes tenuem et val-
de duram. et medullam quasi nullam et eaz su-
perficies est plana et relucens ac polita non no-
dosa. et tales calami sunt habiles qd scribedū.
cui pars anterior precisa acutur et ad scriben-
dum adaptatur. et vt perfectius attramentū
administret parum scinditur. et in parte dextra
plus qz in sinistra aliquantulum prolongatur.
Sunt et alii calami dulci medulla pleni qui per
minuta frusta incisi p̄stant. et ad lentū ignem
in lebete decoquunt vscqz ad spissitudine. et pri-
mo videtur totū transire in spumam. s post fa-
cta residentia spissius et melius fundum petit.
spumosum autem et vanum semper manet et p̄
alio sophisticatur. sed discernitur. qz bonum
crepitat in ore et est valde dulce. malū vero nō
sed in ore evanescit ut dicitur in Plateario.

De cappare. Capitulum. xxxij.

Qapparis de qua

Eccl. vlti. fm Pliniū libro. xij. ca.
xxij. et fm Icidorum. est frutex in
orientē nascentis. cuius cortex folia et flores con-
ueniunt medicina. et precipue cortices que sunt
in radice. Et ut dicit Icidorus libro. xvij. cap.
paris a grecis nomen sumpsit eo qz habet ro-
tunda in summitatibus capitella. De cappari au-
tem dicit dyasco. qz est herba sine frutex spinis
expansis superterā. vunctione plenus cui

Virtus duricaz splenis super omnia medicamina iuuat. nascit in locis aridis et siccis ac duris. et maxime in antiquis muriis. ventre remolit comedestum. vinam prouocat et menstruis competit dolorem dentium mitigat succ ei auribus instillatus vermes necat. multas habet radices et magnas quarum cortices sunt utiles ad predicta. In plateario dicit capparis ut volunt quidaz est herba que in principio veris est colligenda et desiccanda. et septem annos in magna efficiacia seruanda est. Et est bona ac laudabilis que cum frangitur non pulueris et aliquantulum est subamara in sapore et subrufa in colore. et flores ei sunt calidi quod adhuc sunt clausi. quia nihil valent cum fuerint dilatati. cum sale coniduntur et sic usui referuntur. virtutes habent appetitum excitandi et digerendi humorum in ore stomachi existentes. Hunc enim cibus et medecina. contra surditatem perfert puluis eius auribus fistulatis si in oleo decoquatur et auri patienti infundatur. **H**ucusq **P**latearius.

De cardamomo. **C**apitulum. xxxij.

Cardamomus de quo dicit sup Ezechielem ut dicit dyascorides. est semen eiusdem arboris tempore veris fructu producentis. facit enim quasdam tuberositates similes botro vinearum quibus semen continetur. et est duplex magis quod dicit domesticus. et minus quod dicit silvestre. prius est melius. quod magis est aromaticum. et est laudabilis quod est subrufus aliquantulum acutus dulcedini intermixtum. virtutem hanc fortandi et plenandi. et ideo valet contra cardiacam passionem. contra stomachi indigestionem. ad appetitus pronunciationem. ad vomitus repressionem. ad cerebri debilitati confortationem. ut dicit dyas. et plato.

De calamento. **C**apitulum. xxxij.

Calamentum est herba quedam mente similis. de qua sancti in glosa aliquod faciunt mentionem. Et est duplex secundum dyas. et plato. s. montanum. et illud simpliciter est melius. aliud est quasi domesticum non ita siccum sicut primus. virtutem habet solidandi et plenandi cum calidum sit et siccum in tertio gradu. ut dicit idem. Valet contra tussim et infirmitates pectoris ex causa frigida sicut et dyacalamentum quod est electuarium quod ex illius herbe floribus et pulueribus et alijs est confectum. stomachi et intestinorum do-

lorem sanat contra reumaticas et frigidas causas iuuat. morsus reptilium curat. et venenum quod exteriora renocat. succus ei auribus instillatus vulnerum et aurum etiam vermes necat. libidinez domat. contra lepra adiuuat et retardat. supfluitatem et humiditatem matricis annihilat et desiccat ut dicit idem. Multas alias virtutes habet sicut arthromesia. sed hec iam sufficientia.

De carice. **C**apitulum. xxxv.

Carice ut dicit ysi. est herba durissima et acuta cuius stipes sine virgula est triangularis maximum secans ipsam violentem contractantis. folia habet in verticibus latere secantia et acuta. pyramidalem formam ad modum gladii representativa. nonque tamen carica acumen aliquod ledit nisi permissus contingatur. In loco palustri et molli crescit. et tamen non modicam duriciem pariter et acumen habere in sua substantia se ostendit. secundum Pline autem inter genera scirpi putatur. unde et caricem scirpum nominat triangularem. de quod subdit quod radix scirpi trianguli est odoris boni et virtutis sicut calami aromatici. sed hoc intelligo non in generali sed multorum in speciali sicut ipse memorat libro xiiij. A carice autem dicit carectum locus scilicet ubi crescunt capices. sicut et a saline salictum ubi crescunt salices ut dicit ysi.

De carduo. **C**apitulum. xxxvij.

Carduus secundum ysi. grecum est. et est genus herbe frumentis spinosis cuius natura mordax est et austera. et ideo succus eius allopicias. id est capillorum florus curat. de carduo dicit dyas. quod radix eius in aqua decocta cupiditatem potatoribus administrat. matrici utilissimus est. et ideo non est mirum si a mulieribus desideretur. quia iuuat ut masculos procreent ut dicit idem. Est autem carduus herba multum aculentas habens hastas. et in summitate spinosa habens capitella in quibus semen cardui continetur. quod itaque exterius nigrum est hoc album est interior in medulla. et est semen diureticum et diuissimum. et valet contra calculum in rebus et vesica. crescit in locis incultis. depascitur ab animalibus et bestiis conculeatur. sicut dicitur quanto Regum. xij. Transferunt bestie saltus et perculauerunt carduum et ceterum. De carduo autem dicit Pline libro x. capitulo xvij. Cardui folia et canthi spinosas lanugines habent cuius semen et radix vesica possunt. Et est quoddam genus cardui quod

sine intervallo tota estate floret. et uno flore cante p̄cipit alium cuius aculei arescente folio desinat pungere. H̄nt et ali⁹ cardui spinosi frigibus inimici ut dicit idem et abundant⁹ i⁹ semine. et ideo vix p̄n̄ extirpari vbi semel crescent nisi affuerit cultoris diligētia carduos extirpat⁹ in ipsoꝝ autem extirpatōne sepe lesionē patitur et puncturam.

De carica.

Capitulum. xxxvij.

C^Arica est ficus

Conica et a copia sic vocata. nam singulis annis ficus ut dicit Ioh. li. xvij. ter quaterne fructū gignit. atq; altero maturescēte alter oritur et succedit. Larice a senibus sumpte in cibo sepe ferunt defendē ipsorum rugas ut dicit idem. Scđm dyas. vero inter fructus carica est dulcior. et est utilis in cibo et in medicina multū em̄ nutrit et impinguat sanguinem grossum et multū generat et debiles confortat. fm medicinam ḥo pectus mūdificat. tūssim sedat vocem clarificat. fauci tumorez mitigat renes et vesicam et matricē purgat. cocte in vino cū absinthio ydriopicos curat. trite cū sinapi prīginē aurum purgant. tñ in cibo nimis v̄sitate inflatōnem et ventositatē generant. pediculos creāt. ut dicit dyas. alias enim p̄prietates que re infra de fico.

De cimino.

Capitulum. xxvij.

C^Imimum s̄m

Dyas. et macrobiū et persium est semen aromaticū colore pallidū. vnde Persius. Rugosum piper et pallentis grana cimini. Calida et sicca in sedo gradu. virtutē habet diureticā. fumositatis subtiliatinā. et digestionis confortatiꝝ. et v̄tositatis mitigatiꝝ et doloris stomachi et inflatōnis rep̄ssinam. solutionis ventris restitutiā. cuz aceto infusum primo assetur et insufflatū in narib⁹ sternutatō. nem. puocat. sanguinē de narib⁹ p̄fluentem sedat. tumorē fauci et dolorem mitigat atq; sanat cū baccis lauri reuma frigidum p̄pescit sanguinem coagulatū oleo mixtum cū cera mūda v̄scutit et dissolut. lumen ex concussione siue alio modo factū pulvis eius cū cera bene commixtus sepius apposuit totaliter tollit et ei⁹ frequenti v̄su facies discoloratōe incurrit. Huc usq; dyas. et plaf. Idez fere dicit Ioh. li. xx. ca. xij. vbi dicit q̄ ciminuz aliud est domesticum aliud silvestre. et dicit q̄ multis conuenit remedijs maxie stomachi cui⁹ dissolut inflatōnes et intestinoꝝ discutit dolores atq; viscer̄ torsioꝝ

De coriandron.

Capitulum. xxix.

C^Oriandum de

Quo dicit Numeri. xvij. fm Ioh. lib. xvij. est semen quoddā odoriferū a grecis corion dictū. cui⁹ semen in vino dulci datum. homines ut dicit reddit ad venerē promptiores. canēdū tñ est ne nimis detur. q̄i absq; dubio amēciā adduceret et furorē. canib⁹ ant herba est venenosa. nam interficit eos si ab eis aliquotiens assumat. ut dicit Ioh. et Papias. Et supaddit est inquit coriandron in cibo sumptum calefactiū et p̄strictiū necnō est somni. puocatiū. fm aut̄ autores dicit esse p̄posita virtutis. Dicit etiā sic macer. in li. suo. Frigida vis herbe coriandri dicit esse. Auctereq; s̄l quiddā virtutis habere. Hanc galien⁹ ait per quam depellere ventris lumbicos tineasq; solent si trita bibat cum vino vel si mixto sumat aceto. Coriandri herba in se ē odorifera q̄dū est integra sed manibus fricata fetet. semen ei⁹ candidum et minutum.

De coloquintida.

Capitulum. xl.

C^Oloquintida de

Qua dicit. iiiij. Reg. iiiij. est gen⁹ herbe amarissime scilz cucurbita agrestis. q̄ more cucurbitae flagella tendit iuxta terram fructu rotundo et similis cucumeri v̄suali. hec herba quasi vitis se diffundit in sepib⁹. fructu modico et rotundo ut dicit Ioh. li. xvij. fm dyas. ḥo coloquintida q̄ dicit cucurbita alexandrina aliquā inuenit sola et tūc est mortifera et venenosa sicut herba q̄ dicit squilla. id est cepa marina. sed qñ cū multis inuenit nō ita p̄ omnia est nocua. h̄z aut̄ medullā cortexz atq; semē. medulla est optima in medicina. semē secundario. s̄ cortex nullius vel modice est virtus. An illa medulla est laudabilis q̄ est alba et cui semina bñ sunt inserta. illa autē p̄az attendenda q̄ cum p̄cutitur multum sonat. similiter qñ defacili puluerisant. Virtutem h̄z dissolue di et p̄sumēdi. ex amaritudine etiā diuidendi et penetrandi. et substantie sue subtilitate fleuma purgat et melācolia. vñ dicit valere p̄tra quotidianā scabiem et q̄rtanā si mō debito patiētib⁹ offerat. dolori dentiū subuenit. lūbricos. i. longos et lubicos v̄tis h̄mes excludit. Hermes aurū pulvis ei⁹ interficit splenis et epatis duriā apit si succ⁹ ei⁹ cū seniculo ppineret. ei⁹ decoctio emorroidas. i. sanguis venas apit et menstrua puocat et educit. Has et alias mltas virtutes h̄z ut dicit dyas. et plaf. et etiā plini⁹.

CROCUS DE QVO
dicit Eccl. iii. et Trenor vlti. herba ab vrbe coricio sic dicta vbi mitem abundat vt dicit ysl. li. xvij. est herba cum flore suo sic dicta. s flos in q est potissima virtus croci dicis. et est optimu qd est recens odo ris boni longu par albuz integruz neqz in fragmēta pminutū in spirarōne bonū et cum carpitur inficit et tingit manū et leniter est acutum quod si homī nō fuerit retusum cognoscitur aut infusum. adulterat asit admixto crocomagine. augendi ponderis causa spuma argenti trita addit. sed pditur si puluerulentū inuenitur. et si decoctū ab odore pprio immuteret et dicit crocomagina supfluitas q relinquitur ex aromatibz ex quibz crocū fit vngentū. **H**ucusqz Ili. vni dyascoridem hō dñe sunt spes croci. ortensis dictus ab orto in quo nascit. et orietalis a loco vbi crescit sic vocat. Et est iste nobilior qz ortensis. nec apponit in vomitiis medicinis. pdicit aut florem purpureuz habens caput id modū viole in cui medio tres vel q tuor flores pdicit. eligendi subruſi vel oino rufi. subalbidi hō abiiciendi sunt. p decez annos possunt fernari. Est crocū calidū et siccū in primo gradu et in suis qualitatibz tempatum. et iō est pfortatiū. vnde ptra debilitatez stomachi et defectū cordis multū valet. ruborem oculorū ex sanguine vel macula tollit si tritum cū rosis et vitello oui oculis apponat. hucusqz dyasco. et plaf. **A**nam eniz pprorietatem habet crocus. quia in folijs p totam hyemem retinet virorez nec deponit illum quātumqz frigus intendantur. in estate hō deficiunt eius folia penit et marcescent. et post mediū autūnum iterū crescit et tūc flores ei in tenui stipite exēnt et prumpūt. **S**icut aut dicit anis. li. vegetabilium. crocus hz magnam puenientiā et similitudinē cum cepa et ascalonia in radice. differt tamen ab utraqz qniam cepa sine radix croci est ptnue carnis et n̄ facit semē sicut ascalonia. sed etiam est tota ratio ei seminativa in radice. et omnes tunice croci sunt macro. et non recipiunt tunice eius oriū ab una pte cepa sue sicut accidit in ascalonia et domestica cepa. sed incipiunt tunice croci a locis germinationū venaz cepulaz. et hoc est de proprio croci vt dicit arist. habet autem cepa croci radices capillantes quibus adheret terre et attrahit sibi nutrimentum vt liliū et alliū et huinsmodi. et quando cepa croci est grossa. et iam matura incipit diuidi et multiplicari in

capita multa proprias tunicas et radices habētia et ex singulis crescit planta. ex quo patet q in eius capite seu radice est eius virtus seminativa que est sui multiplicativa et sue speciei cōseruativa quemadmodum Plinius crocū li. xx. ca. xx. sic p̄mendat. Crocum inquit cuz melle non soluit nec cum aliquo dulci. facillime autem cum vino vel cum aqua. Utilissimum ē in medicina destruit enim omnes inflatiōnes et dolores oculorum. maxime si cum vino fuerit mixtum. pectori stomacho et epati summe utile est. qui crocum prius biberit. ebrietatē et crapalam non incurrit. Corone autem ex eo facte ebrietati resistunt nec p̄mittunt hominem inebriari. somnum facit et caput monet. stimulat venerem. flos eius illitus igni sacro subuenit. De croco fit vnguentū citrinū et croceum qd greci crocomagon vocant. Et valet ptra suffusiones oculorum et est optimum. quod gustatum dentes inficit et salivaz. vlcera capitidis purgat. foramina et inflatiōnes sedat. serpentum et aranearum moisus et scorpionum puncturas curat. Hucusqz Plinius.

CEPA VEL CEPE EST
herba cui vis tota est in radice et in semine. Et ideo sic cepe vocatur ut dicit Ili. qz non habet caput. de cepe anis. li. de plantis. cepe inquit et ascalonia bis faciūt folia et habet cepe stipitem in quo facit semen. et habet radicem pluribz tunicis vestitam et sub radice habet alias radices qsi capillares quibz nutrit grossa radix et ad totam herbam humor transmittitur radicalis. In primo aut anno non p̄fit radicem. sed in scdō postqz seminat. Similiter vero semē ante scdm annum facere cōsuevit. Nec facit semē in folliculo sic alliū et quedam alia. sed in summitate stipitis semē super quosdaz pediculos. i. pedes paruos se dilatat. Spes autem cepe est duplex. s. domestica et silvestris que canina ab aris. nūcupatur. Canina autē cepe flores habet albos versus celū et vrides quodāmodo versus terrā. Et talis cepe valet ptra apostemata. hz autē cepe domestica stipitem pcanū et sine nodo et sic renouat folia ita et radices vt dic aristo. in pdicto libro h̄m dyascoridem cepe domesticum est utile ad medicinam et ad cibum. Est autē viscose et frigide nature et maxime illud quod est oblongū magis qz rotundum. et magis rufum qz album et magis siccum qz recens et magis crudum qz coctum comedū fastidium tollit. oris fetores

diminuit. ventrem mollit. cibos pedit. succus eius
cum melle caliginem oculorum detergit. succus eius
litargicis subuenit. auribus cum lacte mulieris
instillatus eius dolorem sedare posuerit. comedere
temperate. put posuerit viscosos humores inci-
dit. oram venarum aperit. vena et menstrua pro-
noscit et educit venenum. mortis rabidi canis exti-
guit. et alijs venenosis mortis succurrit et resi-
stit. cutem clarificat. et poros aperit. et ideo si do-
rem. puocat et educit. et comedere crudum nihil
nutrimenti corpori tribuit. colericis obest. fle-
gmaticis posuerit. sitim facit. inflatone posuerit. et
acumine suo caput percutit atque ledit. et nimis co-
mestum aliquam menam et insaniam inducit et ter-
ribilia somnia videre facit proprieate si ab exequenti-
bus egreditur comedere fuerit. lacrimas solo
odore puocat et visus ledit. Hucusque dyas.